ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Economia

     Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt - email: assuntosparlamentares@alra.pt - Tel. 292 207 600

Exmo.(a). Senhor(a)

Deputado(a) Regional

           Horta, 13 de novembro de 2024

ASSUNTO: CONVOCATÓRIA

Nos termos regimentais aplicáveis, convoca-se V. Exa. para a reunião da Comissão

Especializada Permanente de Economia, que se realiza, com recurso a meios telemáticos

ou presencialmente, no dia 19 de novembro de 2024, pelas 10h00, na Delegação da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, da ilha de São Miguel, e com a

seguinte ordem de trabalhos:

1. Votação do Requerimento apresentado pela Representação Parlamentar da IL

a solicitar a “audição do Ministro das Infraestruturas e da Habitação, Inspeção

Geral de Finanças, CTT – Correios de Portugal e Associação Portuguesa das

Agências de Viagens e Turismo, no âmbito da atribuição do subsídio social de

mobilidade aos cidadãos beneficiários, inerente aos serviços aéreos entre o

continente e a Região Autónoma dos Açores e entre esta e a Região Autónoma da

Madeira”; (10h00)

2. Votação do Requerimento apresentado pela Representação Parlamentar da IL

a solicitar a “audição parlamentar urgente do Secretário Regional da Agricultura

e Alimentação no âmbito das dívidas do setor cooperativo agrícola”; (10h30)

I/852/2024 registado no webdoc a 13/11/2024 V0

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Economia

PS/rs

Proc.º 36.07/1/XIII

     Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt - email: assuntosparlamentares@alra.pt - Tel. 292 207 600

3. Ponto de situação sobre o Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 22/XIII

(PS, PAN) - "Segunda alteração ao Decreto Legislativo Regional n.º 18/2004/A, de

13 de maio, que adapta à Região Autónoma dos Açores os decretos-leis n.ºs 550/99,

de 15 de dezembro, e 554/99, de 16 de dezembro, que, respetivamente, estabelecem

o regime jurídico da atividade de inspeção técnica de veículos a motor e seus

reboques e o regime jurídico das inspeções técnicas de automóveis ligeiros, pesados

e reboques". (11h00)

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

Paulo José da Cunha Simões